
D.D. n. 164/2015
Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 55 della legge regionale 3 maggio 2001, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, che autorizza il Governo della Regione ad esercitare provvisoriamente, fino a  
quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non oltre il 30 aprile 2015, il bilancio della Regione per  
l'anno finanziario 2015, secondo gli stati di previsione dell’entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge nonché 
la nota di variazioni connessa all’approvazione della stessa legge n.3/2015;

VISTO  il  decreto  dell’Assessore  regionale  per  l’Economia  n.  16  del  16  gennaio  2015  con  cui,  ai  fini  della  gestione  e  
rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in articoli;

VISTO il Regolamento CE n.1083/2006 dell’11 luglio 2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di  
Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione;

VISTO il Regolamento CE n.1828/2006 dell’8 dicembre 2006 della Commissione che stabilisce le modalità di applicazione del  
suddetto Regolamento CE n. 1083/2006 dell’11 luglio 2006 del Consiglio;

VISTA la deliberazione della  Giunta di  Governo n.63 del  7 febbraio  2013 con la quale è  stata  approvata  la  proposta  di  
rimodulazione del P.O. FESR 2007-2013 a seguito dell’adesione della Regione Siciliana al Piano di Azione e Coesione  
(PAC) terza fase;

VISTO il Programma Operativo Regionale della Sicilia per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007 – 2013 approvato 
dalla Commissione Europea con Decisione n.CE C(2014) 6446 dell'11 settembre 2014;

VISTE le deliberazioni della Giunta di Governo n. 258 del 17 luglio 2013 avente per oggetto “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 –  
Decisione CE n.C(2013) 4224 del 5 luglio 2013 – adozione definitiva” e n. 259 del 17 luglio 2013 avente per oggetto 
“P.O. FESR Sicilia 2007/2013 – Decisione CE n.C(2013) 4224 del 5 luglio 2013. Ripartizione risorse”, in cui viene  
ripartita,  per  Dipartimento  e  obiettivo  operativo,  la  dotazione  finanziaria  del  Programma  ammontante  ad  euro 
4.359.736.734,00;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.110 del 20 maggio 2014 avente per oggetto “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 e 
Piano di Salvaguardia. Manovra 2014 – Aggiornamenti alla luce delle osservazioni dell'Unione Europea”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.261 del 29 settembre 2014 avente per oggetto “P.O. FESR Sicilia 2007/2013 
– Decisione CE C(2014) 6446 dell'11 settembre 2014 – Adozione definitiva”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.268 del 7 ottobre 2014 avente per oggetto “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2007/2013 (CCI n.2007 IT161PO011)  – Decisione CE C(2014)  6446 dell'11 settembre 2014.  Ripartizione 
risorse”;

VISTA la deliberazione della Giunta di Governo n.269 del 7 ottobre 2014 avente per oggetto “Programma Operativo FESR 
Sicilia 2007/2013  – Rimodulazione risorse finanziarie Obiettivi Operativi 5.1.3 e 5.2.1”;

VISTA la nota n.18065 del  14.10.2014 con cui il  Dipartimento Programmazione – Area Coordinamento, Comunicazione,  
Assistenza Tecnica – ha richiesto di effettuare le variazioni in attuazione delle Deliberazioni di Giunta n.268 e 269 del  
7 ottobre 2014;

VISTA la nota n.59621 del  3.11.2014 con cui la Ragioneria  Generale  della Regione ha rappresentato alcune criticità che 
emergono dalla ripartizione delle risorse da effettuare in attuazione della Delibera n.268/2014;

VISTA la nota n.23389 del  19.12.2014 con cui il  Dipartimento Programmazione – Area Coordinamento, Comunicazione,  
Assistenza Tecnica – ha richiesto ai Dipartimenti interessati di comunicare l'avvenuta conclusione delle procedure da 



attuare per eliminare le criticità rappresentate nella suddetta nota n.59621 della Ragioneria Generale,  necessarie ad 
autorizzare la complessiva variazione di bilancio conseguente la rimodulazione del Programma;

VISTA la nota n.2849 del 20.01.2015 con cui il Dipartimento regionale Istruzione e Formazione ha richiesto l'istituzione del 
capitolo dell'obiettivo operativo 2.1.2 dell'Asse II  che, a seguito della rimodulazione prevista nella citata Delibera 
n.268/14,  viene dotata di  risorse per  euro 73.434.912,00  provenienti  dall'obiettivo operativo 6.3.1  dell'Asse VI di  
competenza del Dipartimento regionale Istruzione e Formazione (capitolo 772031) che non presenta alcuna criticità;

RAVVISATA, pertanto,  la necessità di  dare parziale attuazione alla Delibera  n.268/2014 iscrivendo sul capitolo di  nuova  
istituzione 772034 dell'obiettivo operativo 2.1.2 dell'Asse II l'importo di euro 73.434.912,00 mediante utilizzo di parte 
delle economie realizzate alla chiusura dell’esercizio finanziario 2014 sul capitolo 772031 dell'obiettivo operativo 
6.3.1 dell'Asse VI per il medesimo importo che si rende non riproducibile;

RITENUTO di rinviare le restanti variazioni da effettuare in attuazione della Delibera n.268/2014 non appena il Dipartimento  
Programmazione fornirà i necessari chiarimenti in risposta alla sopra citata nota n. 59621/2014;

RITENUTO,  altresì,  di  apportare  al  bilancio della  Regione per  l’esercizio finanziario 2015 ed alla  relativa ripartizione in 
capitoli di cui al decreto dell’Assessore regionale per l’Economia n.16/2015 le necessarie variazioni per quanto in  
premessa specificato;

D E C R E T A

Art. 1
Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015 e nella relativa 

ripartizione in capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore all’Economia n. 16/2015 sono introdotte le seguenti variazioni:
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
U.P.B.          DENOMINAZIONE                       VARIAZIONE

                                                    Competenza
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
Rubrica   2 – Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro –

      Ragioneria Generale della Regione
Titolo 2 – Spese in conto capitale
Aggregato economico 8 – Oneri comuni relativi a spese in conto capitale

4.2.2.8.1       FONDI DI RISERVA                -  73.434.912,00
di cui al capitolo:      

613905         Fondo per la riassegnazione dei residui passivi delle spese in conto          -   73.434.912,00
capitale, eliminati negli esercizi precedenti per perenzione 

        amministrativa, e per la utilizzazione delle economie, ecc.

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE 
E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE
Rubrica   2 – Dipartimento regionale dell'Istruzione

      e della Formazione Professionale
Titolo 2 – Spese in conto capitale
Aggregato economico 6 – Spese per investimenti

9.2.2.6.99     ALTRI INVESTIMENTI               +  73.434.912,00
di cui al capitolo:      
772034         Interventi per la realizzazione dell'obiettivo operativo 2.1.2 del          +  73.434.912,00

Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013
     

Art.2
Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito  

Internet della Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n.21.

Palermo,  05.02.2015 
F.to IL RAGIONIERE GENERALE

         Salvatore Sammartano

F.to  IL DIRIGENTE DELLA UOB S02.3

Gloria Giglio            

F.to   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

                Davide Marino       


	Repubblica Italiana
	ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA
	DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO - RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE
	IL RAGIONIERE GENERALE

	VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
	VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
	D E C R E T A
	U.P.B. DENOMINAZIONE VARIAZIONE


